

№ 90.

Kalendarzyk tygodniowy:

Czw. św. Silwiusza.
Piąt. św. Anzelma B.
Sob. św. Sotera
Niedz. św. Wojciecha B.
Pon. św. Fidelisa K.
Wt. św. Marka Ewang.
Sr. św. Kłeta.

Wschód słońca: godz. 4 m. 56
Zachód słońca: godz. 7 m. 4
Dług. dnia: godz. 14 m. 8
Przybyło dnia: g. 6 m. 35

Cena prenumeraty:

W ŁODZI:

Rocznie rb. 6 k. —
Półrocznie " 3 " —
Kwartalnie " 1 " 50
Miesięczn. " " 50
Odnoszenie 10 k. m.
Egz. pojedynczy 3 k.

Z przesyłką pocztową:

Rocznie rb. 7 kop. 40
Półrocznie " 3 " 70

ZAGRANICĄ:

Miesięcznie " 1 " 10

Redakcja

w Łodzi,

ul. Przejazd № 8.

Nr. telefonu 593.

ROZWÓJ

dziennik polityczny, przemysłowy, ekonomiczny, społeczny i literacki, ilustrowany

Czwartek, dnia 20 kwietnia 1911 roku.

Kantory: własny w Warszawie, ul. Krucza № 23; w Pabianicach u p. Teodora Minke; w Zgierzu, w aptoce p. Pałka.

CENA OGŁOSZEN: „Nadesłane” przed tekstem 50 kop. za wiersz pet. Zwyczajne ogłoszenia za tekstem po 7 kop. za wiersz nonparelowy lub jego miejsce. Małe ogłoszenia po 2 kop. od wyrazu (dla poszukujących pracy po 1 1/2 kop.). Najmniejsze ogłoszenie 20 kop. Reklamy i Nekrologi po 20 kop. za wiersz petitowy. Za dołączenie prospektów 6 rub. od tysiąca egzemplarzy. ARTYKUŁY bez oznaczenia honorarium Redakcja uważa za bezpłatne; rękopisów drobnych nie zwraca.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie, z wyjątkiem dni świątecznych, od godziny 3 — 4-ej po południu.

Sargol KALODONT

Niezbędny KREM i ELIKSIR do ZĘBÓW
Utrzymuje zęby biało, czysto i zdrowo.

żądać wszędzie

Teatr Popularny

A. MIELEWSKIEGO
(KONSTANTYNOWSKA 6)

Od dziś do Niedzieli widowiska zawieszono.

W niedzielę po poł.
o godzinie 5-ej

„Dziady”

Wieczorem o godz.
8-ej minut 15

„Żyd wieczny tułacz”

Teatr Łódzki

(Czystałtana 63.)

Od dziś do Niedzieli widowiska zawieszono.

W niedzielę po poł. o g. 5-ej

„Złodziej amator”.

Wieczorem o g. 8-ej min. 15

„Na paryskim bruku”

Janina Schoeneich

WŁAŚCICIELKA MAGAZYNU MÓD

ulica Andrzeja № 5 (dawniej A. Woelfle),

po powrocie z zagranicy poleca na nadchodzący sezon

Modele i Nowości w wielkim wyborze.

Ceny bardzo przystępne.

1335-8

Znakomity środek odżywozy

KEFIR K. ŻYCKIEGO

poleca

apтека W. DANIELECKIEGO.

Łódź, Piotrkowska № 130, tel. 12-93.

423r

Projekty wodociągów i kanalizacji
miasta Łodzi

przez inżyniera W. H. Lindley'a.

(Dalszy ciąg — patrz № 89).

Wziąwszy to wszystko pod uwagę, wynika, że zaprowadzenie w Łodzi systemu rozdzielczego byłoby błędem, i że zastosowanie systemu kombinowanego dla całego obszaru miasta, to jest dla miasta wewnętrznego, zewnętrznego i przedmieść jest pożądanem.

W dzielnicach podmiejskich panują inne warunki, które pozwalają ograniczyć odpływ podziemny do wód ściekowych, domowych i fabrycznych.

Przez sieć kanalizacyjną powinny być odprowadzane: ścieki domowe, ścieki fabryczne i wody deszczowe. Ścieki domowe i fabryczne pod względem ich własności są wogóle równej wartości, będziemy je dalej nazywali ściekami.

Co się tyczy odprowadzonych kanałami wód deszczowych, to trzeba je rozsegregować. Woda deszczowa, wpływająca do kanału na początku deszczu, okazuje się w większym stopniu zanieczyszczona, niż woda napływająca po dłuższym trwaniu deszczu. Wody deszczowe, odpowiadające wogóle deszczom lądowym dłużej trwającym, będziemy nazywali wprost wodami deszczowymi. Deszcz, większy od zwykłej miary deszczu wody którego bezpośrednio będą odprowadzane przez kanały deszczowe do Łodzi i Jasieni, nazywać będziemy burzami.

Ilość ścieków składa się z ilości wody, doprowadzonej wodociągiem do miasta, wyłączając wody zużyte i pozostałe w domu i zużyte na polewanie ulic, z dodatkami otrzymanej z własnych studzien zakładów przemysłowych

Podług obliczeń dla całego obszaru kanalizacyjnego, który byłby całkowicie zabudowany, otrzyma się średnio 2500 litrów ścieków na sekundę

Ilość wód deszczowych określa się stopniem rozcieńczenia ścieków wodą deszczową, który powinien być osiągnięty w sieci kanałów, zanim nastąpi odpływ ich przez wypusty deszczowe do rzeczek. Z uwagi, że obydwie rzeczki Łódka i Jasienia po zaprowadzeniu kanalizacji będą odprowadzały nieznaczną ilość opadów atmosferycznych i wodę ze źródeł, która do nich spływa z zamiejskich obszarów, trzeba było przyjąć dla Łodzi większe rozcieńczenie ścieków, niż to się wogóle przyjmuje. Tę rozcieńczenia nie trzeba jednak utrzymywać w sieci kanałów poza miastem. Jasnym jest, że stopień rozcieńczenia wpływa znacznie na koszt całej sieci kanalizacyjnej, naturalnie, ponieważ ilość wód deszczowych, po ich upływie przez wypusty deszczowe, nie będzie obciążała dalszej niższej sieci kanalizacyjnej, z tego powodu będzie można zastosować w tej części sieci kanały o mniejszym przekroju.

Zrobiono rozmaite porównawcze obliczenia, ażeby żądania, które muszą być postawione z uwagi na utrzymanie w czystości obydwie rzeczki, pogodzić z wymaganiami ekonomicznymi, i otrzymano rezultat, że dla sieci kanałów w mieście wewnętrznym, można przyjąć sześciokrotne rozcieńczenie ścieków, nie otrzymując kanałów o zbyt wielkich przekrojach.

Jako ilość wód deszczowych, która musi być odprowadzona dalej poza obszar miasta, przyjęto przeciętnie czterokrotne rozcieńczenie. Te wody deszczowe muszą być odprowadzone aż do głównego ujścia, t. j. przejść przez urządzenia oświetlające. Z obliczeń otrzymano, że wody deszczowe, po ukończeniu wszystkich kanałów obszarów kanalizacyjnych, wyniosą 10,650 litrów na sekundę.

Wielkość przekrojów kanałów określa się wogóle ilością wód burzowych, odprowadzaną danym kanałem.

Więc do pytania, jak wielką jest przypuszczalna ilość wód burzowych, przywiązano duże znaczenie. Z wielkiej liczby spostrzeżeń, zebranych częściowo w Łodzi, częściowo na obszarze Królestwa Polskiego i częściowo w sąsiednich prowincjach pruskich, określono cyfrowo wody burzowe i ich intensywność.

Z uwagi z jednej strony na opóźnienie i zmniejszenie odpływów, które w rozmaitych częściach miasta, stosownie do rodzaju zabudowania i zabrukowania ulic, są rozmaite, i z uwagi z drugiej strony na wielkość objętości sieci kanalizacyjnej, przy projektowaniu przyjęto następujące liczby:

dla miasta wewn. 120 litrów z hektara na sekundę

„ zewn. 100 „ „ „ „ „ „

„ przedmieścia 60 „ „ „ „ „ „

na powierzchnię wielkości 1 hektara. Ta ilość

wody zmniejsza się wskutek opóźnienia w przepływie dla większych powierzchni.

Dla kierunku odprowadzenia wskutek warunków naturalnych istnieją dwie alternatywy.

Podług pierwszej alternatywy możnaby zaprojektować dla obydwóch obszarów Łódki i Jasieni oddzielną sieć kanalizacyjną i każda z tych dwóch sieci miałaby ujście do odpowiednich spływów. Byłoby konieczne dwa systemy urządzeń oświetlających przy ujściach.

Podług drugiej alternatywy, byłoby obydwie sieci kanalizacyjne przed ich ujściem do spływów połączone, tak, że tylko byłoby jedno ujście, a stąd także tylko jedno urządzenie oświetlające.

Za pierwszą alternatywą przemawiałyby sprawy kosztu, gdyby nie było konieczne oczyszczanie ścieków. Tej alternatywy można zarzucić, że długość Łódki do ujścia do Neru wynosi około 10 kilometrów i że na tej długości nie byłoby prawie żadnego rozcieńczenia ścieków. Więc gdyby wskutek kanalizacji polepszyły się warunki higieniczne wewnątrz miasta, jednakże istniejące poza miastem w Łódce zupełnie nieodpowiednie warunki nie byłyby usunięte. Dla obszaru Jasieni stosunki są dogodniejsze, ponieważ jej ujście do Neru znajduje się już o 5 kilometrów poniżej granicy miasta.

Warunki więc miejscowe wskazują, że najodpowiedniejsze rozwiązanie sprawy może się odbyć za pomocą drugiej alternatywy, oprócz tego dolny obszar Jasieni przedstawia w porównaniu z Łódką odpowiednią, obszerną powierzchnię do urządzeń oświetlających i oczyszczających. Na

tej zasadzie przewidziano w projekcie zlanie się wszystkich ścieków w dolinie Jasieni.

(D. c. n.)

W sprawie dróg dojazdowych.

Na skutek poruszenia przez Najwyższą zatwierdzoną Osobną Wyższą Komisję do wszechstronnego zbadania sprawy kolejowej w Rosji, projektu budowy dróg dojazdowych do istniejących magistralnych linii okręgu warszawskiego — odbyło się zebranie komitetu rozdzielczego w Warszawie.

Sprawą tą zajęło się gorąco kilka instytucji społecznych, jak warszawskie centralne Towarzystwo Rolnicze, zjazd górniczy w Dąbrowie, Łódzki Komitet giełdowy i t. d.

Z ramienia tego ostatniego w naradach Komitetu rozdzielczego brał udział dr. Józef Konic.

Początkowo komisja miała zająć się jedynie kolejami podjazdowymi, prowadzącymi do linii magistralnych rządowych i mającymi być budowanymi na koszt rządu. Później zakres rozszerzył się na koleje podjazdowe prywatne.

Zaprojektowane koleje podzielono na trzy grupy: pierwsza — koleje, niezbędne dla poparcia rozwoju ekonomicznego kraju; druga — koleje również z celem powyższym, lecz nie tak pilne; trzecia — koleje, które są tylko warjantami linii magistralnych.

Na skutek wniosku przedstawiciela Towarzystwa Rolniczego Suwalskiego projekty kolei podjazdowych: Grodno — Łososna, Świack, Kociowo — Wejsee i Szostaków — Marjampol — zaliczono do grupy pierwszej.

Z kolei rządowych do grupy pierwszej zaliczono 15 projektów, do drugiej — 5; do trzeciej — 11. Z kolei prywatnych do grupy pierwszej — 7, do drugiej — 17.

Po rozpoczęciu dyskusji na wniosek p. Krzyżanowskiego do grupy pierwszej kolei rządowych włączono projekt kolei podjazdowej Warszawa — brzeg Wisły szeroko i wązkotorowej.

Przy określeniu kolejnego porządku, w jakim projekty kolei winny być wykonywane, wyniki dyskusji poważna. Na specjalnym zebraniu zastanawiano się z szerokiego punktu widzenia ekonomicznego, nad ważnością tych lub owych projektów. Oczywiście przedstawiciele poszczególnych okręgów głosowali za projektami, dotyczącymi ich okręgów.

Stąd powód do starć i niejednomyślnego głosowania.

Ostatecznie za najbardziej ważne uznano linie: Pierwsza grupa: 1) Ciechanów — Drobin — Płock; 2) Czerwony Bór — Łomża — Kolno; 3) Lublin — Zamość; 4) Chełm — Hrubieszów; 5) Ostrowiec — Opatów — Klimontów — Staszów — Rytwany — Rataje; Ostrowiec — Opaszów — Sandomierz, Ostrowiec — Cmielów — Sandomierz; 6) Ciechanów — Krasne — Maków; Gąsoccin — Pałuki — Krasiniec; Ciechanów — Pałuki — Krassiniec; 7) Nasielsk — Pułtusk; 8) Modlin — Płońsk; 9) Białystok — Choroszcz — Tykocin; 10) Kielce — Chmielnik — Busk — Solce; 11) Miechów — Proszowice — Kazimierz — Wielki; 12) Grodno — Łososna — Świack — Wejsee; 13) Marjampol — Szostaków.

Druga grupa: 1) Drobin — Rypin; 2) Nowo-Aleksandria — Zaklików; 3) Hrubieszów — Oszczew; 4) Ryki — Kook; 5) Andrzejów — Działoszyce.

Trzecia grupa: 1) Knyszyn — Tykocin; 2) Sędziszów — Pilica — Zawiercie — Siewierz; 3) Brześć — Kamieniec — Litewsk — Bielowież; 4) Białystok — Wasilkowo — Supraśl — Sokółka; 5) Białystok — Gorodek — Walili; 6) Czyżew — Briańsk — Bielsk; 7) Suwałki — Raczk (Filipowo); 8) Lintowo — Prużany — Wolkowyski; 9) Sokółka — Kryuki — Berestowice; 10) Andrzejów — Busko — Stopnicka — Sandomierz; 11) Tomaszów — Rokiciny — Łódź.

Z kolei prywatnych za najbardziej pożądane uznano:

Pierwsza grupa: 1) Włocławek — Wisła (tor wązkotorowy); 2) Zgierz — Łęczyca — Koło (szerokotorowy); 3) Łowicz — Gombin — Wisła (Radziwie) (szerokotorowy), Sochaczew — Młodzieszyn — Samclki — Wisła (szerokotorowy); 4) Skierniewice (Kołuszki) — Rawa — Nowe Miasto (wązkotorowy); 5) Kalisz — Konin (szerokotorowy); 6) Nowo-Radomsk — Osiaków (wązkotorowy); 7) Żyrardów — Guzów — Wiskitki (wązkotorowy); 8) Nivka — Szczakowa.

Druga grupa: 1) Częstochowa — Wieruszew (wązkotorowy); 2) Kalisz — Turek — Dąbie — Grabów — Góry — Płock (szerokotorowy); 3) Łódź — Turek — Kotlin — Strzałkowo (wązkotorowy); 4) Włoszczowa — Nowo Radomsk (szerokotorowy); 5) Zbiersk — Koło (szerokotorowy); 6) Łowicz — Łęczyca — Koło — Konin — Słupcy (szerokotorowy); 7) Sieradz — Złoczew — Wieluń — Częstochowa (szerokotorowy); 8) Zgierz — Ozorków — Łęczyca — Kutno — Gostynia — Płock (szerokotorowy); 9) Kutno — Kłodawa — Koło (wązkotorowy); 10) Łowicz — Kiernozia — Sanniki — Gąbin — Góry — Płock (szerokotorowy); 11) Zduńska Wola — Łęczyca — Kutno (szerokotorowy); 12) Włocławek — Lubraniec — Sompolno — Konin (wązkotorowy); 13) Konin — Kleczów — Skulsk (szerokotorowy); 14) Pajęczno — Grójec — Radom (wązkotorowy); 15) Wawer — Solenie (wązkotorowy); 16) Wisła — Łomianki (wązkotorowy) i 17) Gąsoccin — Krasne — Przasnysz — Chórek (wązkotorowy).

W końcu przyszło pod obrady pytanie: jakich pomocy, jakiego współudziału może się spodziewać rząd ze strony instytucji i osób prywatnych w sprawie budowy kolei dojazdowych w myśl projektów tychże instytucji i osób prywatnych.

Co do niektórych z linii wyżej wymienionych zaznaczono, że do projektów dołączone są już opracowane deklaracje ze strony obywateli okolicy, których dana kolej połączy ma z siecią komunikacyjną.

Dla innych określono termin miesięczny do zwołania zebrań i postawienia odpowiedzi na powyższe pytania.

Zwrócono uwagę, że oferta materiałów w postaci szyn, lokomotyw i t. p. ze strony kolei rządowych magistralnych jest bardzo luźna, i wyrażono życzenie, ażeby warunki tej pomocy mogły być ściślej określone.

Wybrano specjalną komisję, która zaciągnie informację w sferach międzynarodowych. (a)

Adres finlandzki.

W urzędowym organie generała gubernatora finlandzkiego, „Finlandzka Gazeta“, wydrukowano całkowity tekst adresu, podanego Najjaśniejszemu Panu przez sejm Księstwa Finlandzkiego.

Na wstępie sejm objaśnia cel adresu: jest nim zawiadomienie Najjaśniejszego Pana, do jakiego stanu doprowadzono Finlandyę przez nieposzanowanie jej konstytucji.

Przedewszystkiem więc sejm obecny, nowo-obrany, potwierdza orzeczenie sejmu poprzedniego, nadzwyczajnego, rozwiązanego dnia 7 października 1910 roku, że nie można uznać za prawo obowiązujące w Finlandyi prawa rosyjskiego z dnia 30 czerwca r. 1910 o wydawaniu ustaw i postanowień, dotyczących Finlandyi, a mających znaczenie ogólnopństwowe. „Zapatriwania narodu fińskiego — są słowa adresu — na wielkie kwestye prawne, decydujące o teraźniejszości i przyszłości Finlandyi, nie mogą się zmieniać ani wahać“.

Tu następuje powołanie się na to, że prawo z dnia 30 czerwca nie zostało wydane w drodze, przepisanej przez prawa zasadnicze oraz przez ustawę sejmową, zatwierdzoną przez Najjaśniejszego Pana w dniu 20 czerwca r. 1906, ale przeciwnie z jawnym tych ustaw pogwałceniem.

Wbrew tym ustawom decydowanie w sprawach, należących do kompetencji jedynie sejmu finlandzkiego i Monarchy, uczyniono zależnymi od rosyjskiej władzy prawodawczej. Nie ograniczono się przytem do spraw, mających rzeczywiste znaczenie ogólnopństwowe, ale objęło przeważnie takie sprawy z zakresu wyłącznie wewnętrznego bytu Finlandyi.

Sejm finlandzki był i jest gotów zadośćuczynić wymaganiom zabezpieczenia interesów ogólnopństwowych, ale pragnie to uczynić na właściwej drodze prawnej.

Ale obecny rząd rosyjski nawet nie próbował załatwić tych spraw zgodnie z prawami zasadniczymi. Inicjatorowie prawa z dnia 30 czerwca pragnęli mieć środek do radykalnego unicestwienia konstytucji finlandzkiej. Od obywateli finlandzkich wymagają, ażeby się stali współnikami w gwałceniu prawnego ustroju i autonomii swej ojczyzny. Do najcięższych zadań władzy państwowej należy strzedz świętości prawa. Ale

w Finlandyi gwałci się świętość prawa przez to, że władza państwowa usiłuje zniewolić do przestrzegania postanowień, nie posiadających mocy prawa obowiązującego.

W Finlandyi, tak samo, jak wszędzie, posłuszeństwo prawu jest uznawane za cnotę obywatelską. Teraz, kiedy rosyjska władza państwowa wdiera się w dziedzinę praw Finlandyi, głoszona, że owa cnota zasługuje na karę. Zaledwie można wyobrazić sobie bardziej nienormalne położenie od wytworzonego w ten sposób.

Powoławszy się dalej na podanie się do dymisji członków senatu i na pogwałcenie prawnego porządku przy obsadzaniu ważnych urzędów administracyjnych, na pogwałcenie budżetowych praw sejmu, sejm kończy swój adres następującym zwrotem:

„Najpotężniejszy, Najmiłociwszy Panie, Cesarzu i Wielki Książę!

Cała Finlandya pragnie, aby między Rosją a Finlandyą mogły panować dobre stosunki, oparte na mocnych podstawach prawnych i przejęte ufnością wzajemną. Ale życzenie to nie da się urzeczywistnić, dopóki rząd rosyjski w polityce swej wobec Finlandyi stawia się przed prawem i skutkiem tego wytwarza ciągle zatargi. W owych zatargach, polegających na zagadnieniach prawnych, a przeto niemożliwych do rozstrzygnięcia przez rozkazy — naród fiński powinien mocno się trzymać zatwierdzonych przez Monarchę praw zasadniczych kraju, strzegąc w ten sposób konstytucji dla następujących pokoleń.

Sejm, do którego obowiązków należy ochraniać prawa narodu fińskiego, nie mógł, milcząc, spoglądać na zgubne dla Finlandyi zarządzenia, przedsięwzięte i nadal przedsiębrane przez władzę państwową Cesarstwa. Sejm poczytał sobie za obowiązek wyłuszczyć Waszej Cesarskiej Mości pogląd prawny narodu fińskiego i jawnie wypowiedzieć, że ów naród nie może wyrzec się swego bezwarunkowego prawa do życia pod osłoną praw własnych, w ciągu stulecia uznawanych przez Monarchów rosyjskich. Naród fiński jest przeświadczony o słuszności swej sprawy. Ośmiela się on wierzyć, że w Cesarstwie zwycięży przekonanie, iż tylko polityka, oparta na prawie, może zapewnić moc węzłom jedności rosyjsko-fińskiej. Naród fiński ufa tedy, że nadejdzie czas, kiedy jego prawo uznane będzie i kiedy konstytucya krajowa przestrzegana będzie.“

Przytoczywszy adres powyższy „Finlandzka Gazeta“ taką o nim wypowiedzi opinię:

„Pomimo wszelkich zapewnień o swojej lojalności, sejm, prawdę mówiąc, stoi na gruncie czysto rewolucyjnym. Wygłasza zasady, których władza rosyjska państwowa nigdy uznać nie może, a tem samem na największe ryzyko naraża ową autonomię finlandzką, dla której obrony jakoby jest podawany adres.“

Sejm odroczył swoje posiedzenia do dnia 1 maja.

Jubileusz sejmu galicyjskiego.

Powołany do życia patentem cesarskim z dnia 26-go lutego 1861 roku. Sejm krajowy, zebrał się po raz pierwszy we Lwowie, w dniu 15-tym kwietnia 1861 roku, o godzinie pół do 1 w południe. Naczelnik rządu krajowego, wiceprezydent Karol Mosch, otworzył Sejm przemową, w której życzył Sejmowi, aby przejęty wielkością swego obowiązku i odpowiedzialnością, a ożywiony chęćmi patriotycznymi, zawsze pracował dla dobra powszechnego z pożądanym skutkiem. Jako zastępca rządu, dał w końcu zapewnienie, że organa rządowe poczytywać będą sobie za obowiązek święty i zaszczytny, cele te najgorliwiej popierać.

Marszałkiem krajowym mianowany został ks. Leon Sapiela, jego zaś zastępcą grecko-katolickim ks. biskup Spiridon Litwinowicz. Ks. marszałek, otwierając obrady sejmowe, podniósł, iż cały kraj wita po raz pierwszy zgromadzenie, w którym wszystkie wyznania i klasy społeczne na żywej zasadzie równości praw obradować mają nad sprawami wspólnej ojczyzny. Stojąc na gruncie legalnym, starać się należy skrzętną pracą w braterskiej jedności, wytrwałością i poświęceniem obrócić wszystko na rzeczywisty i rychły pożytek kraju.

Wiceprezydent Mosch złożył następnie do archiwum sejmowego cesarskie dyplomy z dnia 20

Dom Nr 151 stoi na rogu ul. Pustej i Wiedewskiej, na placu należącym do tow. akc. M. Silbersteina. Plac ten ciągnie się od ul. Wiedewskiej na prawo wzdłuż ulicy Pustej, aż do zabudowań fabrycznych tejże firmy na tejże ulicy. Dom wybudowany przed 20 laty posiada parter i dwa piętra o ośmiu oknach frontowych i był zamieszkiwany wyłącznie przez ofycjalistów oraz robotników wymienionej firmy. Na prawo obok tego domu stoi mały domek drewniany, na lewo zaś ciągnie się ogród, dzierzawiony przez ogrodnika i zawierający pewną liczbę inspektów.

Na podwórzu spalonego domu znajdowały się tylko drewniane komórki, do podwórza zaś przylegały próżne place, tak, że cała posesja mogła być z łatwością otoczona. W głównym budynku, do którego schronili się bandyci, mieszkało 20 rodzin, a mianowicie: na parterze felczer fabryczny Bernard Okno, ślusarz Władysław Ulankiewicz, strażnik fabryczny Galant, robotnik Walenty Bilarski i stróż domu Józef Skomski; na pierwszym piętrze: nocny odźwierny Johan Boritz, robotnik podwórzowy Rępczyński, majster przedzalniczy Wiczyński i Wacław Brzezina, buchalter fabryczny przy pakowni głównej fabryki, znajdującej się przy ulicy Piotrkowskiej Nr 242; na drugim piętrze majster przedzalniczy Władysław Krajewski, wdowa Baumanowa robotnica Józefa Sikorska, robotnicy: Michał Błotnicki, Michał Rajski, Marcin Szcześniak, Józef Kierszkowski, Franciszek Głowacki, Józef Damicki i Józef Kowalski — wszyscy z rodzinami.

W małym budynku drewnianym tuż obok, na tymże placu, mieszkają jako lokatorzy: krawiec Goldberg, ogrodnik Józef Orzechowski, dzierzawiący sąsiedni plac, wdowa Franciszka Filipczakowa i robotnicy: Jan Tompa, Langner i Nikiel, ci ostatni zajęci również w fabryce Silbersteina.

— (f) Śledztwo w sprawie bandy Dłużewskiego dotychczas jeszcze nie objęło całej szajki. Władze poszukują oddzielnych jej członków, jak np. Placka, Świętka, lecz nie jako zrzeszonych w związek zbrojecki, tylko jako pojedyncze jednostki, groźne, szkodliwe i jakby uprawiające proceder na własną rękę, choć niektórzy z nich schwytani przyznali się do wykonania wspólnie z resztą bandy szeregu napadów.

Potwierdza się wiadomość o popełnieniu przez bandę Dłużewskiego największych napadów lat ostatnich, jak np.: na pociąg pod Widzowem, na kasę stacji towarowej w Pabianicach, na kasę ra kolei fabr.-łódzkiej w Widzewie pod Łodzią, na naczelnika wydziału śledczego w Noworadomsku, — Archipowa.

Bandyci przyjmowali także udział w walce na stacji kolei fabr.-łódzkiej, w walce z policyantami w lesie tuszyńskim, w zabójstwie dwóch strażników na szosie pabianickiej.

Wątpliwym jest jeszcze udział bandy w napadzie na furgon pocztowy pod Cokowem i na strażników na ul. Rzgowskiej.

TELEGRAMY.

Moskwa, 19 kwietnia (P.) Wojenny sąd okręgowy skazał podporucznika ks. Wacznadze na 2 miesiące, a korneta Marczenko na 4 miesiące aresztu na odwachu za zranienie policyanta na posterunku. Akcyę cywilną odrzucono.

Kijów, 19-go kwietnia (P.) Poziom Dniepru zwiększa się. Mieszkańcy chronią się na poddaszach. Komunikacja odbywa się na łodziach.

Kijów, 19 kwietnia (P.) Pod przewodnictwem gubernatora odbyło się posiedzenie w sprawie wprowadzenia w gub. kijowskiej reformy ziemskiej. W obradach uczestniczyło 50 osób, w tej liczbie prezes i członkowie gubernialnego i powiatowego zarządu ziemskiego. Obrady były bardzo ożywione. Radny ziemski, Rewa, w imieniu wszystkich obecnych prosił gubernatora o wyrażenie prezesowi rady ministrów wdzięczności za urzeczywistnienie koniecznego w interesie kultury i dobrobytu kraju projektu reformy, którą ludność przyjęła powszechnie z wdzięcznością.

Mohylów, 19 kwietnia (P.) Pod przewodnictwem gubernatora odbyło się posiedzenie mar-

szalków powiatowych i członków zarządów ziemskich gubernialnych oraz powiatowych w sprawie organizacyi prac co do wprowadzenia ziemstwa.

Sewastopol, 19 kwietnia (P.) Sroży się wielka burza. Zostało uszkodzonych mnóstwo okrętów.

Perm, 19 kwietnia (P.) W Petropawłowsku, pow. krasnoufmskiego, lawina górską zburzyła cerkiew drewnianą. Trzech ludzi zginęło, trzech ciężko rannych.

Tyflis, 19 kwietnia (P.) Na stacji Niezłobnaja żandarm aresztował podejrzanych o zabójstwo jubilerów paryskich de Lavigue, Makagadze i Gegja. Przy rewizji nic nie znaleziono. Wieczorem kozacy ze stacji Łysogórskiej zatrzymali dwóch gruzinów, wynajmujących furmankę, niejakich Kojawę i Pertenia. Przy rewizji znaleziono mauzer, brauning i dwa zamknięte kufarki. Pertenia przyznał się do zabójstwa i grabieży, oraz wydał Kojawę, który również przyznał się, wydając zatrzymanych w Niezłobnej współników.

Zrabowane kosztowności odnaleziono.

Bruksela, 19 kwietnia (Wł.) Stwierdzono, że pożar, który zniszczył starożytny ratusz w Shaerbeck, powstał z podpalenia. W miejscu, skąd wybuchł pożar, znaleziono niedopalone resztki beczki, w której widocznie znajdowała się benzyna, obok zaś znajdowały się w ziemi szmaty, przesiąknięte naftą. Straż ogniowa gasi resztki tlących się jeszcze gruzów, przy czem zdołano uratować małą część dokumentów.

Rotterdam, 19 kwietnia (Wł.) Skutkiem zderzenia się dwóch parowców transportowych pod Rotterdamem, jeden z nich poszedł na dno. Zatonęli: kapitan statku jego żona i sześćoro dzieci.

Rzym, 19 kwietnia (Wł.) Papież uległ sinemu atakowi podagry.

Archangielsk, 19 kwietnia (P.) Według spisu jednodniowego ludność miasta wynosi 35,000, o 13,000 więcej niż w r. 1897.

Hoch, (prow. reńska), 19 kwietnia (P.) Spaliło się 3,000 morgów lasu, należącego do hr. Leo. Zginęło dużo zwierzyny. Istnieje podejrzenie podpalenia.

Meksyk, 19-go kwietnia (P.) Rozpoczęły się układy co do zawieszenia broni. Przypuszczają, że wkrótce dojdzie do zgody odnośnie do warunków zawarcia długotrwałego pokoju. Powstańcy żądają dymisji Diaz, zmiany praw wyborczych i mianowania Delabarra tymczasowym prezydentem.

Tunis, 20 kwietnia (P.) Bey wydał obiad na cześć Fallers'a z bardzo serdecznymi toastami.

Konstantynopol, 20 kwietnia (P.) Izba posłów przystąpiła do obrad nad budżetem ministerium spraw zagranicznych. Minister wskazał na dobre stosunki z mocarstwami i pragnienie zachowania pokoju.

Garycyn, 20 kwietnia (P.) Doniesienia gazet o cholercie są nieprawdziwe. Po zbadaniu wypróbnien chorych okazało się, że otruli się jadem rybnym.

Nowa-Buchara, 20 kwietnia (P.) W granicach chaństwa bucharskiego aresztowano pięciu rozbójników.

Tanger, 20 kwietnia (P.) Korespondent agencji Havasa donosi z Rabatu: Krążą tu pogłoski, że w Fezie wybuchło powstanie, miasto zrabowane. Potwierdzenia tej pogłoski niema.

Paryż, 20 kwietnia (P.) Wobec wzburzenia w plemieniu „benionaraju“, które powstało przeciw sułtanowi, komisarz francuski prosił o pozwolenie wzmocnienia niektórych posterunków w prowincyi pogranicznej. W tym celu pozwolono mu zorganizować oddziały ze stacjonującej w Oranie dywizyi.

Paryż, 20 kwietnia (P.) Minister pracy zawiadomił listem prezydenta zarządu dróg żelaznych o żądaniu izby, dotyczącem przyjęcia z powrotem służby uwolnionej i wyraził pewność że zarząd dróg żelaznych zadoścuczyni żądaniu i troszczyć się będzie o spokój publiczny

Z ostatniej chwili.

Berlin, 20 kwietnia (Wł.) Dzisiejszy „Morgen Post“ donosi, że cesarz Wilhelm pozwolił na przewiezienie zwłok kardynała Ledóchowskiego z Rzymu do Poznania pod warunkiem, że polacy zaniechają przy tej sposobności politycznych manifestacyj. Transportacja zwłok ma nastąpić w tych dniach.

Londyn, 20 kwietnia (Wł.) Słynny aktor angielski Irving ogłasza w „Pel-Mel-Gazete“ na podstawie informacji otrzymanych z Rosyi, że osławiony anarchista Piotr Malarz jest agentem prowokatorem policyi rosyjskiej. Zadaniem jego było przez akty terrorystyczne skrompromitować rosyjskich zbiegów politycznych, aby rząd angielski zabronił rosyjskim rewolucjonistom pobytu w Anglii.

Białogród, 20 kwietnia (Wł.) Wojska tureckie odzyskały kilka pozycji pod Tużą i Kastrati. Usiłowania powstańców w celu odebrania tych pozycji pozostały bez skutku. W walkach tych zginęło po obu stronach przeszło 100 ludzi, a 850 zostało rannych.

Rząd turecki wydalil zagranicznych dziennikarzy, znajdujących się na placu boju.

Katowice, 20 kwietnia (Wł.) Utworzył się tutaj bezpartyjny niemiecki komitet wyborczy, celem zwalczania kandydatów polskich. Do komitetu należą także Niemcy-katolicy.

Opawa, 20 kwietnia (Wł.) Niemiecki centralny zarząd związku szkolnego w Opawie wyasygnował z funduszu Rosegera 45,000 koron na budowę szkół niemieckich.

Poznań, 20 kwietnia (Wł.) Na gorącym uczynku kradzieży w Czempinie pochwycono wczoraj świętokradcę, Jana Koniecznego, przy którym znaleziono 60 pereł, pochodzących z okradzionego obrazu Matki Boskiej w Gostynie.

Berlin, 20 kwietnia (Wł.) „Tägliche Rundschau“ dowiaduje się od zarządu komisji kolonizacyjnej, że minister rolnictwa oświadczył w sejmie, iż w tym roku wywłaszczenie stanowczo nie będzie zastosowane.

Bazylea, 20 kwietnia (Wł.) Aresztowano tu zastępcę dyrektora szwajcarskiego banku kredytowego, Lettego, pod zarzutem sprzeniewierzenia 50,000 franków.

Nowy Jork, 20-go kwietnia (Wł.) W każdej chwili oczekiwany jest napad powstańców na Swarrest. W mieście zapanowała panika.

Nowy Jork, 20 kwietnia (Wł.) W kopalni węgla Rasington, gdzie znajdowało się 400 robotników, wybuchł wczoraj pożar. Po wyteżonych usiłowaniach zdołano pożar ugasić i uratować wszystkich górników, którzy znajdowali się w najwyższym niebezpieczeństwie.



Największem dobrodziejstwem

dla włosów jest regularne mycie Pixavonem, który nietylko włosy i skórę głowy oczyszcza, lecz dzięki zawartości w nim dziegciu (pozbawionym zapachu i koloru za pomocą chemicznego sposobu), oddziaływa wprost pobudzająco na skórę głowy.

Pielęgnowanie włosów za pomocą Pixavonu jest rzeczywiście najlepszą metodą oczyszczania skóry głowy i wzmacniania włosów.

Już po kilku obmywaniach Pixavonem odczuwa się zbawienne działanie tego środka.

Cena butelki Pixavonu, wystarczającej na kilka miesięcy, wynosi Rb. 1.50. Można dostać we wszystkich odpowiednich sklepach. Wszystkie lepsze zakłady fryzjerskie skutecznieją obmywania głowy Pixavonem.

Letnie mieszkania

przy szosie Zgierskiej (przystanek tramwajowy) są do wynajęcia zaraz. Te same mieszkania mogą być oddane i na cały rok. Budynek marowany i suchy. Cena przystępna. 1561
Wiadomość w „Rozwoju”.

PIERWSZA

Szkoła kroju i szycia Piotrkowska № 27

egzystująca od roku 1890, nagrodzona złotymi medalami i dyplomami honorowymi.

Przyjmuje uczennice codziennie od godz. 10—1 i od 3—6 po południu. Kończące kurs otrzymują dyplom cechowy lub prywatny. Jednocześnie otworzyłam pracownię sukien damskich, gdzie wszystko się wykonywa podług najnowszej mody po przystępnych cenach. Formy papierowe, (modele), jak: suknie, bluzki i t. p. na zamówienie, oraz na składzie zawsze posiadam po cenach niskich. Uwaga: od 1 listopada rozpoczyna się specjalny kurs wieczorowy dla klasy robotniczej, po cenach niższych od zwykłych. 1541

S. Kryńska.



Dla dzieci, matek, rekonwalescentów, osób nerwowych i starców. FOSMOZA zapewnia prawidłowy rozwój krwi, kości i mięśni. Niezbędny pokarm dla dzieci w okresie ząbkowania i reśnięcia. 1200

Liczne opinie Pp. Lekarzy Ordynatorów szpitali dołącza się do każdego pudełka. Dostać można wszędzie. Cena pudełka 1 rb.

OGŁOSZENIE TYMCZASOWE

Warszawski

Cyrk A. Ciniselli

po raz pierwszy w Łodzi!!!

Tylko 2 tygodnie od 23-go kwietnia do 8-go maja.

1-sze INAUGURACYJNE PRZEDSTAWIENIE w Niedziele, dnia 23-go kwietnia.

Z aszanowaniem **A. CINISELLI** dyrektor.

1553

Niniejszym zawiadamiam Sz. Rodziców i Opiekunów, że od Nowego Roku szkolnego otwieram przy ulicy Wólczańskiej № 139

7-klasowa szkoła żeńska

na prawach rządowych.

Egzamina rozpoczynają się w Maju r. b. Zameldowania i wpisy do klas: przygotowawczej, I II i III-iej przyjmują się codziennie od godz. 4—7 w mieszkaniu prywatnym ul. Karola № 1.

Z Reinhardtów Olga Iwanow.

1343

Zarząd drogi żelaznej Fabr.-Łódzkiej

niżej podaje do powszechnej wiadomości, że na stacji towarowej Łódź-Karolew w dniu 25 kwietnia n. st. 1911 r., o godz. 3 po poł. na zasadzie artykułu 84 Ogólnej Ustawy rosyjskich dróg żelaznych, będzie sprzedany z głośnej licytacji wagon belek jodtowych wagi 911 pudów, przybyły przy frachcie Suchedniów Nad. 24798, wysyłający P. Złoto, na okaziciela.

W razie, gdyby licytacja w dnisk wyżej oznaczonych do skutku nie doszła, to powtórna ostateczna sprzedaż odbędzie się na stacji Łódź-Karolew, w dniu 26 kwietnia n. st. 1911 r. o godz. 3 po poł. 1565

INHALATORJUM 745

do wzięcia sachy, systemu Koertinga przy chorobach nosa, gardła i płuc jako też chorobach przemiany materii (szczególnie skrofulozie). Otwarte codziennie oprócz niedziel i świąt od g. 4-7. Ulica Spacerowa № 29.

Ból głowy i Migrenę

natychmiast usuwa

Migreno Nervosin

Bezwarunkowo pewny i nieszkodliwy roślinny środek. Żądać w apt. i skl. aptecz. tylko oryginaln. proszków po 10 k. Pudełko 1.20 k. Główny skład Tow. Akc. L. Spiess i Syn.

4690—87



Skutek świetny! W Łodzi Skład Główny L. Spiess, Piotrkowska 107.

Gramofon

dobry można kupić tylko w WIEDNIU



dlatego, że za granicą wszystko lepsze i tańsze!!! Niezwłocznie po otrzymaniu zamówienia wysyłamy bez zadatka piękny koncertowy gramofon „Tonarm”, bardzo ładnego i trwałego wyrobu z bożym nakreśnieniem (korką), koncertową membraną „Eschibitiern”. Nasz „Tonarm” za jednym nakreśnieniem wygra kilka dużych płyt i oddaje muzykę i śpiew wyraźnie i czysto bez wszelkiego szumu. „Tonarm-Koncert” 1-go gatunku — 10 rb. 90 kop.; „Tonarm-Monarch” 1-go gatunku — 12 rb. 75 kop.

Płyty. „Grand-Gigant” największego rozmiaru 26 cent., nie papierowe, z nagraniem marszów, walców, polek, małos. i ludowych pieśni, śpiewy, religijne, chóry, ksilofony, gwizdania i t. p. po cenie: 5 sztuk — 3 rb. 25 kop., 10 szt. 4 rb. 50 kop., 16 szt. 7 rb. 25 kop., 20 sztuk 8 rb. 75 kop.

Płyt bez gramofonu nie wysyłamy.

Igiełki koncertowe z angielskiej stali, cena za 1,000 sztuk 75 kop. i 1 rb. 30 kop. Wysyłamy niezwłocznie po otrzymaniu zamówienia bez zadatka, za zaliczeniem pocztowym. Z zamówieniami można się zwracać po polsku bezpośrednio, podług adresu, który tu można wyciąć i moeno nakleić na kpercie lub na odkrytce

J. GOLDWASER,
39 Wiedeń (Wien) 2/I
Postamt 23.

List do Austrii kosztuje 10 kopiejek, odkrytka 4 kop.

Przy zamówieniu od razu na 20 rabli dodaje się darmo 1,000 sztuk igiełek koncertowych za 1 rb. 30 kop. Cło i przesyłka od gramofonu 1 rb. 78 kop. Do Syberyi — 2 rb. 85 kop. Do Syberyi bez zadatka 3 rb. nie wysyłamy; można przysłać pocztowem, albo stempłowem rosyjskimi markami. 1487

Wspólnik-fachowiec

z kapitałem 10 tysięcy rb. potrzebny

do prowadzenia restauracji 1-go rzędu w Łodzi. Oferty: Łódź, poste-restante W-ny „S. Z. Z.” 1352—4—1

Żądacie DARMO Żądacie namerów namerów

NASZ ŚWIAT

TYGODNIK ILLUSTROWANY DLA MŁODZIEŻY.

Prenumerata wynosi tylko 65 kop. kwartalnie. Rocznie Rb. 2.50 Z przesyłką Rb. 3.50 z przesyłką 90 kop.

12 tomów powieści rocznie 12

Bezpłatnie

za zwrotem kop. 20 za tom na oprawę.

MOJE PISEMKO

Najtańszy tygod. obrazk. dla dzieci do lat 10.

50 kop. kwartalnie. Z przesyłką 75 kop.

Redaktorka **MARYA BUJNO-ARCTOWA.**

Księgarnia M. ARCTA w Warszawie, Nowy-Świat № 53.

1273

Zarząd Zgromadzenia Cechu Rzeźników Łódzkich niniejszym zawiadamia pp. Majstrów, że we wtorek, dnia 25-go kwietnia r. b. o godzinie 6-ej po południu, w lokalu własnym przy ulicy Miłsza № 46, odbędzie się

posiedzenie kwartalne,

na które Zarząd uprzejmie zaprasza pp. Członków zgromadzenia o punktualne przybycie. ZARZĄD. 1551'3'1

ŚRODEKII

Najroadykalniejszy w świecie przeciwko wszelkiemu robactwu „KAZBEK” i „ARAGAC”

w blazanych i lekturowych patentowanych pudełkach B-cia A. i A. Ter-Petrosianc, Kaukaz z marką dwa lwy z mieczami. — Sprzedaż w aptekach i w większych składach aptecznych. Wystrzegać się podrabiań!!! Ich bardzo wiele!!! 1547



Chcecie się tanio i elegancko ubrać?

to proszę do mego magazynu konfekcyjnego, który jest bardzo bogato zaopatrzony na wiosenny i letni sezon w damską modę i dziecięcą garderobę wszystko szyte podług nowego angielskiego fasonu. Proszę się i odwiedzić. Obstałanki prędko i przekonac i odwiedzić. akuratnie wykonywa.

Sprzedaj za gotówkę i na raty.

L. Kleinoth, PIOTRKOWSKA Nr. 99. 976

1371-2-2

OMOKORD

!!SENSACYJNA NOWOŚĆ!!

Prawdziwe raskie narodowe pieśni M. E. Piatnickiego napisane dla Cesar. Moskiew. Etnogr. T-wa znajdujące się na płytach OMOKORD.

Prosimy również zwrócić uwagę na następujące:



Chór Juchowa
„ Iwanowa-Golicyna
„ A. A. Aleksandrowa-Iwanowa
Solo na harm. fortep. szt.-kap. W. Ignatowa.
Solo na balajoci Dobrochutow. Wykonawczyni narod. pieśni M. P. Komarowa. Duetyści Lebediewy. Komicy Bim-Bom Ork. herm. Kurdriawcowa. Strojnisia Dunia i wiele in. znen. art.

Marka fabryczna.

Katalogi na żądanie gratis.

Homophon-Comp., Berlin, S. 74 Klosterstrasse 5/6.

MAGGI^{ego}
bulion w kostkach
najlepszy!

4 kop.
 Marka ochronna
 krzyż-gwiazda
 na kwaterek wody

1549

Zarząd

Banku Handlowego w Łodzi

podaje niniejszem do wiadomości, że na mocy uchwały zapadłej na Ogólnem Zebraniu Akcyonaryuszów w dniu 6/19 Kwietnia r. b.

dywidenda za rok 1910

zatwierdzoną została w stosunku **12%** czyli po **Rb. 30** od akcji na 250 rubli.

Wypłata tejże uskuteczniąną będzie, poczynając od dnia 7/20 Kwietnia r. b. za zwrotem kuponu: № 37—I-ej emisji lub № 28—II-ej emisji, № 16—III-ej emisji i № 14—IV-ej emisji w kasach:

- a) Banku handlowego w Łodzi i Oddziałów tegoż w Warszawie, Lublinie, Radomiu i Kielcach;
- b) Wołżańsko-Kamskiego Banku Handlowego w Petersburgu.

Łódź, d. 7/20 Kwietnia 1911 roku.

1555

Ważne dla handlowych interesów!!!

W czasach obecnej konkurencji nader ważną rolę odgrywają anonse, cyrkularze, listy i t. p. pisane na maszynie. Wszelkie zaś druki nie osiągają celu i najczęściej nieczytane idą do kosza.

Firma „LION” Zielona № II sprowadziła z angielskiej fabryki maszynę „RONEO”, na której, z jednego napisanego na woskowym papierze oryginału, wykonywa automatycznie do 5,000 znakomitych odbitek, niczem nie różniących się od zwykłego pisma maszynowego.

1354 3-1

K. Kosiński
FABRYKA MASZYN do obróbki metali
 założona 1886 roku.
 Warszawa, Żytnia № 22, (dom własny).
 Wyrabia: Wiertarnie, Tłocznie, Wentylatory, Kuźnie polowe, Nożyce, Dłutownice, Tokarnie, Heblarnie, Piły i t. p. według najnowszych wymagań techniki. Przedstawiciel na Łódź W. ROTHKOPF, ulica Widzewska № 16.

979

1288-10-5

Od **5 KOP.** lokieć □

Parcelacja

Majątku „Osiny” pod rzeką „Mroga” i dużymi STAWAMI

5 minut od stacyi GŁOWNO kolei Kaliskiej

Lasy i pola na LETNIE MIESZKANIA

Bardzo dogodne warunki dla przystępujących do budowy willi.—Miejscowość prześliczna, malownicza, sucha i zdrowa, jedyna w okolicy na wycieczki zamiejskie.

NA ZARYBIONYCH STAWACH SPACERY ŁODKAMI.

Wspaniały park i ogrody spacerowe oświetlone elektrycznością.

WODA ZDROJOWA

Wiadomość w Łodzi: u H. WARSZAWSKIEGO, ul. Spacerowa № 41, telefon 822 między godz. 4—6 po południu i na miejscu w Osinach przy st. Głowno kolei Kaliskiej.

Warszawskie Akcyjne Towarzystwo Pożyczkow

I-szy Oddział Łódzki przy ulicy Zachodniej № 31,
 II-gi Oddział Łódzki przy ulicy Pasaż Majera № 11,

„Lombard”

1437-1

zawiadamia, że w dniu 20 kwietnia / 3 maja 1911 roku i dni następnych w miejscowej sali licytacyjnej oddziału I-ego przy ulicy Zachodniej № 31, poczynając od godziny 10-ej rano, sprzedane będą przez publiczną licytację nie prolongowane we właściwym czasie zastawy oddziału I-ego i oddziału II-go. Zastawy wyżej wymienione składają się: z wyrobów złotych i srebrnych, drogich kamieni, pereł, zegarków kieszonkowych, wyrobów platerowanych, maszyn do szycia, oraz różnych przedmiotów i towarów. Z rozpoczęciem licytacji prolongata zastawów na sprzedaż wystawionych miejsca mieć nie będzie ktoby jednak takowe życzył sobie prolongować nadal, winien to uskutecznić na dni parę przed rozpoczęciem licytacji.

Do sprzedaży kwalifikują się następujące №№ zastawów:

ODDZIAŁ I.

91306	104431	108111	113082	118259	124444	127507	128623	184021	188398	143582	145925	149001	150160	152670	155833
100132	820	112	386	581	489	530	656	474	861	589	146262	010	208	976	986
184	105335	129	114552	622	941	648	809	532	139588	617	412	207	287	153380	156025
591	340	149	570	623	125039	685	129627	554	694	781	606	212	294	395	174
101365	712	547	682	801	079	798	130022	700	140077	882	764	215	433	459	240
390	106098	619	683	119594	421	857	128	723	211	144124	884	390	510	603	350
435	228	872	745	825	629	861	359	846	404	164	982	391	525	654	412
529	576	109127	954	959	692	865	533	860	479	212	147200	392	636	947	414
102316	633	718	115039	995	953	991	887	135017	501	311	206	474	749	154020	555
587	107040	870	085	998	954	128035	987	021	683	340	310	497	923	277	695
856	150	971	206	120764	126011	039	181126	398	811	558	429	529	151058	409	157082
991	467	110345	862	767	121	040	250	472	926	768	847	551	110	679	185
103162	543	416	116771	907	403	043	132157	815	957	938	148233	575	220	836	356
195	801	502	781	121238	549	049	237	136102	142138	941	290	646	339	155245	371
691	876	111575	796	122234	575	062	371	671	974	968	310	854	474	359	396
714	911	772	117182	123109	698	092	740	801	984	145242	509	975	562	620	451
896	930	994	256	179	700	093	838	137246	143192	341	713	993	808	625	477
104075	108000	995	292	202	748	095	133207	395	248	529	769	150074	938	646	630
248	001	112188	587	705	869	255	293	809	281	726	790	135	939	649	977
249	020	386	777	848	127273	356	742	821	299	729	864	136	963	784	153050
344	021	113062	118218	124226	396	377	852	920	422	732	896	143	152653	801	376

(Dalszy ciąg na str. 10).

145. Piotrkowska naprzeciw ulicy Ewangelickiej 145.

Ogólnie znana lecznica chorób zębów i jamy ustnej

lekarza d-ty H. Pruss.

Leczenie, plombowanie i wyjęcie zębów bez bólu. Specjalne laboratorium techniczne do wprawiania sztucznych zębów. Specjalność: plomby porcelanowe, plomby złote, złote korony, złote mosty (sztuczne zęby bez podniebienia). Reperacje i przeróbki sztucznych zębów NA POCZEKANIU. Uwaga!! Ceny bardzo niskie! Uwaga!!

Lecznicza chorób skórnych i wenerycznych

Gabinet Roentgenowski i Światłolecznicy
D-rów L. Falka, Z. Golca, i St. Jelnickiego
Wólczańska № 36.

Ogólne i pojedyncze pokoje dla chorych od 2 do 5 rb.; ambulatoryum dla niezamożnych — płać za poradę 60 kop. Godziny przyjęć od 8—9 r., od 11½—1½ pp. i od 7—8: w niedziele i święta od 8—10 rano i od 12½ do 1½ po południu. Kobiety na choroby weneryczne przyjmuje specjalnie pani Dr. Zand Tennenbaumowa w poniedziałki, srody i piątki od godz. 5½ — 6½ po południu.

CENTRALNA KLINIKA chorób zębów i jamy ustnej

w Łodzi, ul. Piotrkowska № 86, tel. 14-79.

Taksa nadzwyczaj dostępna dla wszystkich. KONSULTACYA BEZPŁATNIE. WYRWANIE ZĘBA 15 KOP. SZTUCZNY ZĄB 65 KOP. PRZERÓBKA i REPARACYE ZĘBÓW 50 KOP. Przy klinice znajduje się specjalne laboratorium do wyrobu sztucznych zębów. Przyjmują tylko skończeni lekarze-dentyści.

POLIKLINIKA chorób oczu

D-r B. DONCHINA PASAŻ MAYERA № 1, róg Piotrkowskiej. (OKULISTA) Przyjmuje: od 10—12 i 4—7½ pp.

Lecznicza D-ra A. Steinberga

BENEDYKTA № 3, Telefonu № 22-62. (Stosowanie fizykalnych metod leczenia)

Orthopedia. Mechano-terapia (skrzywienia kręgosłupa, choroby stawów, mięśni i kości). Gimnastyka lecznicza. Pracownia przyrządów ortopedycznych.
Gabinet Roentgenowski. Prześwietlenie i fotografowanie. Leczenie chorób skórnych.
Gabinet elektro-terapeutyczny. Arsonwalizacja. Stosowanie prądów stałych, przerywanych i sinusoidalnych. Elektroliza. Choroby nerwowe.
Gabinet światłolecznicy. Kapsle świetlne w gorącym powietrzu. Kapsle 4-komórkowe (vier-Zellen-Bad). 137r

Dr. S. KANTOR
specjalista chorób skórnych, włosów, wenerycznych lub dróg moczowych
Gabinet Roentgenowski i światłolecznicy, Krótka 4 tel. 19 41
LECZENIE SYPHILISU
EHRlich-HATA 606
Przyjmuje od 8—2 i od 5—9 w. Dla pań osobna poczekalnia. 425r

Dr. L. KLACZKIN
Konstantynowska 11.
Syphilis, skórne, weneryczne, choroby dróg moczowych.
LECZENIE SYPHILISU
EHRlich-HATA 606.
Przyjm. od 8—1 rano i od 5—8 w. dla dam od 4—5. W niedziele i święta tylko do 1 rano. 746r

Specjalista chorób włosów, skórnych (piegi) przyszcze na twarzy i wenerycznych (syphilis)
Dr. S. SZNITKIND
SREDNIA № 2.
Leczenie elektrycznością, masażem i kosmetyczną.
Przyjmuje od 8 do 2-jej po poł. i od 4 do 9 wiecz. 469r

Choroby skórne, weneryczne, oraz niemoc płciowa

Dr. St. LEWKOWICZ
Leczenie elektrycznością i masażem wibracyjnym.
Zachodnia 33 (obok Lombar. ake.)
Przyjmuje od 9—1 i od 6—8 w. w niedziele od 9—3. Dla pań od 5—6 wiecz. 114r

Dr. A. GROGLIK
powrócił.
Zachodnia 68 przy ul. Zielonej.
Choroby skóry i włosów. wenerycznych i dróg moczowych
Przyjmuje 8½—11½ r. i 6—8 w. panie 5—6 wiecz.
W niedziele i święta od godz. 9 do 12 rano. 2474-r

Dr. med. Z. GOLC
Choroby skórne i weneryczne.
Ul. MIKOŁAJEWSKA № 18.
Godz. przyjęć: od g. 9—12 i od 4½ — 7½ wiecz., w niedziele i święta od 9 do 12½.
№ telefonu 20-60. 1877

Dr. A. S. Tennenbaum
Chor. wewnętrzne i dzieci.
(Choroby żołądka i kiszki).
Wschodnia № 49.
przyjm. od 8—9 r 15—7p p. 3542r

Dr. Fr. Łukasiewicz
Staro-Zarzewska № 36, róg Sosnowej.
Choroby żołądka i kiszki, wewnętrzne i dziecięce.
Przyjmuje do g. 11 rano i od 3-ej do 6-ej po poł. 2209r

ZĘBY sztuczne od 75 k. Plomby od 50 k. na kaczuka, złocie — bez wyjęcia korzeni. Plombowanie złotem, srebrem, porcelaną. Wyjmowanie zębów bez bólu. Przeróbka i reparaacje na poczekaniu. Lek.-dent. S. LIPOWSKI, Piotrkowska 92. 581r

Dr. Ark. Goldenberg
ul. Nawrot № 38
Telefonu 20-10.
róg Widzewskiej. Przyjmuje codziennie do 9½ rano i od g. 5 do 7 po poł. W niedz i święta do 11-ej rano. AKUSZERYA i CHOR WEWNETRZNE 1812r

Dr. FRANCISZEK KOZIOLKIEWICZ
(starszy) Telef. 17-14
Piotrkowska 103
Choroby wewnętrzne, dzieci i kobiece. Przyjmuje od 8—11 r. od 5—8 pp. 1426r

Dr. H. Sadkowski
przeprowadził się na ulicę Piotrkowską 120.
Przyjmuje z chorobami wewnętrznymi (spec. żołądka i kiszki).
Codziennie do 9 rano i od 5 do 7-jej po poł. 550r

Choroby weneryczne, skórne i moczopłciowe
Dr. Stanisł. Piokarski
PIOTRKOWSKA № 115
Przyjm.: od 9—10 rano i od 5—8 wiecz. kobiety od 4—5. 1331-r

Dr. med. Aleksander FABIAN
przyjmuje codziennie do g. 10-ej rano i od 4 — 7 po południu.
ul. Rzgowska № 3 (róg Górnego Rynku). 2251r
Choroby nerwowe i wewnętrzne.

Dr. Leyberg

b. długoletni lekarz kliniki wiedeńskiej ordynuje jako specjal. chorób Wenerycznych, płciowych i skórnych
Codziennie od 11—1 i od 6—8½.
Dla dam od 5—6 w. poczekalnia oddzielna.
Niedziele i święta tylko przed obiadem. Krótka 5. 1489r

Dr. Wacław Bernard

CHOROBY WENERYCZNE, SKÓRY, DRÓG MOCZOWYCH.
Benedykta № 9.
(9—12 r. i 4½—7½ w.) 1483

Dr. Maksymilian Papierny
AKUSZER i SPECYALISTA CHORÓB KOBIECYCH.
ulica Południowa № 23.
Telefon 16-85.
Przyjmuje do 11 rano i od 4½ do 6½ po poł. 333r

Dr. med. W. Kotzin

Ulica PIOTRKOWSKA 71.
Choroby serca i płuc,
przyjmuje od godz. 9½—10½ r. i od 4—6 pp. 2019r

Dr. E. Sonnenberg

Choroby skóry, dróg moczowych i weneryczne
CEGIELNIANA 14.
Od g. 11—1 i 4—7½ w. 76r

Dr. Jan Gaderski

Akuszerya,
choroby chirurg. i kobiece
przyjmuje do 10 r. 4—6 po poł.
Ul. Cegielniana 9 m. 4. 2671

Dr. H. Szumacher

choroby weneryczne i skórne
Nawrot 2.
przyjmuje od 8—10½ i od 6—8. Po poł. panie od 5—6. W niedziele i święta od 8—1 r. 637r

Dr. Jelnicki

ul. Andrzeja 7. Tel. 170.
Choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe.
Godziny przyjęć: panowie od g. 9—11 r. 15—8 po poł. panie 4—5 po poł.: w niedziele i święta 8—12 r. 1463r

Dr. Rejt

Srednia. 5 Spec. Choroby skórne, włosów, weneryczne, kosmetyka. Leczenie syphilisa salwarsanem
EHRlich-HATA 606.
Godziny przyjęć: od 8—1 po poł. i od 4—8 w. W niedziele i święta od godz. 9—2 pp. Poczekalnia dla Pań oddzielna. 535-r

Dr. I. Silberstrom

Ul. Promenada 13 róg Benedykta
Choroby weneryczne, skóry i włosów. LECZENIE SYPHILISU SALVARSANEM 606. Radykalne usuwanie szpecąc. włosów. Prz. od 8—8½ r. i od 11½—2½ p. p. i od 4½—8½ w. Panie: 4½, 5½ po poł. W niedziele: do 7-jej po poł. 271r

Dr. ROSENBLATT

Choroby uszu, nosa i gardła.
PIOTRKOWSKA Nr. 35.
Przyjmuje od 10—11 i od 5—7: w niedziele od 10—11. 4342

Dr. L. PRYBULSKI

CHOROBY SKORNE. WŁOSOW. (kosmetyka), WENERYCZNE I MOCZOPŁCIOWE I NIEMOC PŁCIGW. LECZENIE SYPHILISU
EHRlich-HATA 606.
Ul. Południowa № 2.
Przyjmuje od godz. 8—1 r. i od 4—8 w. panie od 5—6 po poł. 1420-r